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Anotace

Bakalářská práce se zabývá činnostmi rozhodčích házené. Zaznamenává počet

zapískaným situací v prvním a druhém poločase zápasu.

Práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretická. Druhá je výzkumná.

V teoretické části jsou vysvětlena pravidla sportu a metodika rozhodovaní. Ve

výzkumné části jsou použity video záznamy jednotlivých utkání Házené nejvyšší ligy

mužů seniorů jako prostředek výzkumu. K vyhodnocení výsledků byla použita

statistická metoda zapisování jednotlivých situací pomocí čárkování do záznamového

archu. A k vyhodnocení výsledků.

Annotation

Title: Analysis of handball referee activities

The work is aimed on activities of handball referees. The bachelor work is

recording numbers of whistled situations in first half and the second half of the game.

The Bachelor work is separated in two parts. First part is theoretical. Second one is all

about research. In theoretical part are explained handball rules and methodics about

decisions. In research is used, as means of the research, video records, from every single

picked match from handball highest man senior league. It was used, statistic method. It

is recording every single situation, with counting to recording sheet and then for

evaluating results.
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1 Úvod

K tématu bakalářské práce mě přivedl zájem o házenou, které jsem se intenzivně

věnoval ve svých žákovských letech. Díky studiu sportovního managementu jsem začal

hru více studovat, prohloubil si teoretické znalosti a blíže mě začala zajímat

problematika rozhodčích v házené.

Házená o 7 hráčích, nebo také moderní házená je hra, která je v České republice

poměrně mladým sportem. Házená je míčová hra tvořena herní činností dvou družstev

protikladných i společných sportovních zájmů. V herní činnosti, která probíhá na hřišti

v rámci přijatých pravidel házené, se vymezují rozměry míče, branek, doba utkání,

počty hráčů a způsob hry. Celé utkání je řízeno rozhodčím, který rozhoduje

o dodržování daných pravidel.

V současné době se více dozvídáme o samotné herní činnosti házené, práce je proto

zaměřena na problematiku rozhodčích.

Rozhodčí je odborný sportovně technický pracovník, který rozhoduje ve

sportovních soutěžích, ovládá a v praxi uplatňuje pravidla, ostatní sportovně technické

předpisy dané sportovní hry a dbá na dodržování zásad.

Házená je dynamickým sportem, proto se ve hře objevuje pro rozhodčí mnoho

těžkých momentů posuzování herních situací, zvláště faulů a jejich trestání. Během

utkání, které má velmi rychlý spád, je na rozhodčí vynaložen velký psychický tlak.

K výzkumu byli vybráni rozhodčí nejvyšší ligy házené mužů Triglav pojišťovna,

která je nyní bezkonkurenčně nejkvalitnější házenkářskou soutěží v České republice.

Hlavním úkolem práce je zjistit, která část utkání je pro rozhodčí náročnější

a jak velké procento zaujímají náročné situace.

Výzkum bude proveden na základě sledování jednotlivých video záznamů

utkání. Záznamové archy a statistická metoda zaznamenávají a vyhodnocují výsledky

práce.
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2 Stav dosavadních poznatků

2.1 Charakteristika

Házená byla poprvé uvedena na svět v roce 1930. Hraje se na amatérské

i profesionální úrovni. Házenou můžou hrát muži i ženy, chlapci i dívky. Je to

olympijský sport, který se hraje na všech kontinentech. Házená spadá pod mezinárodní

házenkářskou federaci IHF. Házená má svůj charakter, používá rysy z různých sportů,

jako jsou basketbal, fotbal a hokej. Je to týmová hra, jejímž hlavním prostředkem je

hraní s míčem tzn. házení a chytání. (Tůma, 2002)

V házené proti sobě nastupují dvě sedmičlenná družstva, jedno družstvo ve

složení 1 brankář a 6 hráčů na hrací ploše. Nejčastější herní systém je s jedním

středovým hráčem, jedním pivotem, dvěma spojkami, dvěma křídly a jedním

brankářem. Existují i různé kombinace těchto postů v poli. Mohou být i dva pivoti a dvě

spojky, nebo ve výjimečných stavech hry 7 hráčů v poli bez brankáře.

Ve hře není omezený počet střídání, což umožňuje udržovat vysokou intenzitu

hry. Hráči se mohou libovolně střídat v průběhu zápasu i na trestné střílení, střelce

i brankáře. (Tůma, 2002)

2.2 Pravidla házené

Hrací doba

Normální hrací doba pro všechna mužstva trvá dva poločasy, každý z poločasů

má 30 minut. Přestávka mezi poločasy je dlouhá 10 minut. Tato délka utkání je

stanovená pro muže nad 16 let.

Pokud je stav po klasické hrací době nerozhodný a je nutné určit vítěze,

následuje po pětiminutové přestávce prodloužení. Prodloužení trvá 2 poločasy po

5 minutách, s přestávkou o délce 1 minuty v poločase.

Není-li, po prvním poločase rozhodnuto o vítězi následuje po jednominutové

pauze druhý pětiminutový poločas.
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Pokud se ani v něm nerozhodne, postupuje se při určení vítěze podle rozpisu

příslušné soutěže. Má-li být, vítěz určen střelbou sedmimetrových hodů, použije se

následující řešení. (http://www.svaz.chf.cz/)

Hrací plocha

Hrací plochou je obdélník dlouhý 40 m, široký 20 m a obsahuje dvě brankoviště

a hrací pole. Čáry vymezující hrací plochu na delší straně se nazývají postranní čáry.

Kratší strany hrací plochy ohraničují brankové čáry (mezi tyčemi branky) a vnější

brankové čáry (po stranách branky). Uprostřed každé brankové čáry se nachází branka,

která musí být pevně zakotvená. Branka má rozměry na výšku 2 metry a na šířku

3 metry.

Okolo celé hrací plochy by měla být ochranná zóna, široká vedle postranních čar

nejméně 1 metr a za brankovými i brankovými autovými čarami nejméně 2 metry.

Vlastnosti hrací plochy se nesmí během utkání měnit ve prospěch jednoho

z družstev. (http://www.svaz.chf.cz/)

Obrázek 1: Hřiště házená (Jančálek a spol1989.)
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Signalizace

Vstup do brankoviště (Přešlápnutí čáry 6m)

Za vstup do brankoviště se považuje, když se jej

dotkne se hráč z pole, kteroukoli částí těla,

včetně čáry brankoviště. (http://www.svaz.chf.cz/)

Chyby při chytání míče a dribling

Pokud se míč dotkne nohou od kolena dolů,

s výjimkou v případě, kdy míč na hráče hodil hráč soupeře.

Kroky a časové chyby

Tato situace nastává, pokud hráč má v držení míč déle

než 3 sekundy, nebo když hráč provede tzv. přerušený driblink

(tj. hráč po driblinku chytí balon a opakovaně započne driblink).

Svírání, držení, strkání

Agresivní postrčení, nebo sevření spoluhráče

kolem pasu, nebo rukou, zatímco hráč je v držení míče.

Pokud je přestupek aplikován na hráče bez míče,

tak se trestá napomenutím.

Obrázek 2:Vstup do

brankoviště

Obrázek 3: Chyby při

chytání míče a dribling

Obrázek 4:Kroky

a časové chyby

Obrázek 5:

Svírání, držení, strkání
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Tlučení, údery

Přestupku tlučení údery se hráč dopouští tehdy,

pokud naběhne do hráče druhého týmu, nebo ho atakuje

jiným způsobem pomocí svých končetin.

Útočný faul

Nastává tehdy, když hráč útočícího družstva proráží,

naskakuje, odstrkává bránící hráče druhého týmu

při útočné akci svého vlastního týmu.

Výhoz

Výhoz se provádí ve dvou případech:

1) Na začátku utkání tým, který si po losování zvolí stranu, se automaticky vzdává

míče a s výhozem započne utkání druhý tým. Před začátkem druhého poločasu

si oba týmy vymění strany a výhozem započne družstvo, které na začátku utkání

výhoz neprovádělo.

2) Po každé brance je potřeba provézt výhoz týmem, který branku obdržel. Při

provedení výhozu musí být všichni hráči na své polovině. Hráči, kteří výhoz

provádí, nesmí přešlápnout středou čáru.

Obrázek 6:

Tlučení, údery

Obrázek 7:

Útočný faul
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Vhazování

Vhazování se provádí, když míč úplně přešel za postranní čáru,

nebo když se míče předtím, než přešel za vnější brankovou čáru,

jako poslední, dotknul hráč z pole bránícího družstva.

Volný hod

Rozhodčí v zásadě přerušují hru s tím, že bude znovu zahájena volným hodem pro

soupeře, když:

1) družstvo, které má míč, se dopustilo porušení

pravidel, které musí vést ke ztrátě míče.

2) bránící družstvo se dopustilo porušení pravidel,


[…]


tento výsledek odpovídá tvrzení.

Jestliže v utkání bylo celkově 40 branek, výhozů je vždy o dva více. To je velký

počet, vezmeme - li v úvahu, že průměrný počet faulů v zápase je 58,5.

H4 - Celkový počet udělených dvouminutových trestů bude vyšší v 2. poločase.

Poslední hypotéza je zaměřená na trestání faulů dvouminutovými tresty. Konkrétně

jsem porovnával obě části utkání mezi sebou a snažil se zjistit, zda bude více udělených

trestů ve druhé části zápasu. Důvodem zvolení této hypotézy bylo, že je házená tvrdou

hrou brankového typu s rychlou dynamikou a je zde velký počet fyzických střetnutí

proti jiných sportům. Pro porovnání těžkých zákroků je potřeba psychicky odolného

a vytrvalého rozhodčího. V případě, že dojde ke spornému zákroku, většinou dojde

k obvinění rozhodčího.

Hypotéza čtvrtá se potvrdila. Celkový počet udělených dvouminutových trestů ve

všech utkání byl 69, z toho v prvních částech 33 a v částech druhých 36. Hráči nejsou

schopni udržet stejné tempo v obou poločasech. Z předchozích hypotéz bylo zjištěno, že

rozhodčí měli více práce v prvních částech zápasů, co do počtu faulů, situací, atd.

Tempo hráčů v druhém poločase upadá, hráči jsou unavení a nestíhají důsledně bránit

útoky protihráčů a uchylují se tvrdším zákrokům. Dalším faktorem je tlak, který je na

hráče vynaložen, ze strany trenérů, fanoušků a spoluhráčů. Druhý poločas rozhoduje

o konečné podobě utkání, hráči jsou namotivováni, chtějí podat co nejlepší výkon

a v rámci soutěživosti vyhrát.
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6.2 Závěr

Cíle bakalářské práce bylo analyzovat činnost rozhodčích v nejvyšší mužské české

házenkářské lize. Byl proveden náhodný výběr extraligových zápasů, kde byly

zkoumány činnosti, funkce, povinnosti a hlavně schopnosti rozhodčích při posuzování

zápasových situací.

V první i druhé části zápasu bude použita statistická metoda zaznamenávání

činností rozhodčích během jednotlivých utkání.

Házená se poprvé na světě objevila v roce 1930. Hraje se na amatérské

i profesionální úrovni. Házenou můžou hrát muži i ženy, chlapci i dívky. Je to

olympijský sport, který se hraje na všech kontinentech.

V házené proti sobě hrají dvě sedmičlenná družstva, jedno družstvo ve složení

1 brankář a 6 hráčů na hrací ploše. Nejčastější herní systém je s jedním středovým

hráčem, jedním pivotem, dvěma spojkami, dvěma křídly a jedním brankářem. Existují

i různé kombinace těchto postů v poli. Mohou být i dva pivoti a dvě spojky. Ve hře není

omezený počet střídání, což umožňuje udržovat vysokou intenzitu hry. Hráči se mohou

libovolně střídat v průběhu zápasu i na trestné střílení, střelce i brankáře.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část je zaměřena na teorii,

druhá je výzkumná.

První část práce obsahuje teoretické poznatky o rozhodčích obecně. Popisuje jejich

psychickou i fyzickou přípravu, vzdělávací program, který musí každý rozhodčí

absolvovat, také znalost základních pravidel a signalizací, s kterými rozhodčí disponují.

Druhá část je částí výzkumnou, nejdůležitější sekcí celé práce. Výzkumná část

studuje činnost rozhodčích, která byla zaznamenávána v sezoně nejvyšší ligy házené

mužů 2013/2014. Cílem této části je potvrzení nebo vyvrácení čtyř hypotéz na základě

zaznamenaných dat.

Pro výzkumnou část byly použity video záznamy jednotlivých utkání házené

z internetových zdrojů. Jednotlivé situace byly zaznamenány do vytvořených archů

a následně byly přeneseny na finální záznamový arch, který obsahuje veškeré herní

situace. Touto metodou se dvě hypotézy potvrdily a dvě vyvrátily.

Výzkumný soubor, který byl proveden náhodným výběrem, má pouze jednu část.

Náhodně byla zvolena jednotlivá utkání týmů Triglav pojišťovna v sezóně 2013/2014,

následně došlo k nahodilému výběru rozhodčích, kteří se stali předmětem výzkumu.
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Pro výzkum byla použita statistická čárkovací metoda zaznamenávání jednotlivých

zapískaných situací. Metodu byla aplikována na deset utkání nejvyšší soutěže házené

mužů. Zápasy jsem získal ze záznamů České televize v internetovém video archivu.

Videozáznamy si lze pouštět vícekrát pro důkladnější zhlédnutí situací, což bych nám

neumožnilo sledování živého utkání.

Zvolená utkání byla atraktivní a ukázala to nejlepší, co může dnes moderní házená

na České scéně nabídnout.

Získané poznatky byly zaznamenány do předem připravených tabulek a následně

zaznamenány do grafů. V kapitole výsledky byly zapsány souhrnné výsledky všech

sledovaných utkání.

V práci byly stanoveny čtyři hypotézy. Hypotézy první a druhá se nepotvrdily.

Zbylé dvě hypotézy se potvrdily. Z toho usuzuji, že zatížení rozhodčích mezi první

a druhou půlí je vyrovnaný. Celkové výsledky práce jsou překvapivé.

Tato práce by měla ukázat čtenářům házenou z pohledu rozhodčích. Házená je

velmi tvrdým dynamickým sportem, který je nesnadno posuzován.
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Seznam zkratek

1. PT první půle tresty

2. PT druhá půle tresty

CPS celkový počet situací

FC fauly celkem

FP fauly procentuálně

F1 fauly první půle

F2 fauly druhá půle

Tj to je

Tzn to znamená
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8 Přílohy

1)

Příloha č. 1
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