## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Philipp Groh

**Název práce:** Analýza činnosti rozhodčího házené

**Vedoucí práce:** Mgr. Petr Hruša, Ph.D.

**Cíl práce:** Analyzovat činnost rozhodčích v nejvyšší mužské české házenkářské lize.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
1 2 3 4
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na teoretické znalosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na praktické dovednosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

V práci autor čerpal poznatky z 13 monografií a 7 internetových zdrojů. V teoretické části autor uvádí stručně pravidla házené, popisuje signalizaci rozhodčích, která je vhodně doplněna obrázky a vztahuje se ke zkoumanému problému. V další podkapitole se zabývá pohybem rozhodčích po hřišti a kompetencemi na hřišti. Dále popisuje výcvik a připravenost rozhodčích, jejich tělesnou přípravu, a také harmonogram školení nových rozhodčích.

Autor si stanovil 4 hypotézy na základě cíle práce, ke kterým přiřadil úkoly práce. Není mi jasné, jakým způsobem byly stanoveny rozdíly u hypotéz H1 a H3, zda to bylo na základě nějakého expertního posudku nebo na základě autorových zkušeností. V metodice je v tabulce 1 uveden záznamový arch, který si autor vytvořil a do které vepisoval získané výsledky, které následně statisticky zpracoval. Dále jsou v této kapitole uvedeny výpočty, jakým způsobem byly zpracovány výsledky.

V kapitole Výsledky a diskuze jsou přehledně utříděné výsledky do grafů a tabulek, ale chybí mi tu informace o tom, zda zjištěné výsledky jsou nebo nejsou statisticky významné, což by dostatečně doplňovalo zjištěné výsledky.

**Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Svým pojetím a úpravou práce odpovídá požadavkům na závěrečné bakalářské práce. Formální a jazyková stránka práce jsou vyhovující. Formální požadavky na bibliografické citace odkazů v textu jsou splněny. Referenční seznam je ve shodě s normou

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Otázky pro diskusi:**

1. Kdy se dostala házená do Československa a vysvětlíte, proč nazýváte házenou "mladým sportem"?
2. Popište jakým způsobem jste provedl náhodný výběr utkání.
3. Jaký přínos a hlavně pro koho má vaše práce?

**Navržená výsledná známka: velmi dobře**

**V Hradci Králové, dne 6. 5. 2015**

---

**podpis vedoucího práce**